Alle cui papa committit inquisitionem vel p. missionem ecclesiastis de platis sive alijs ministris, quia in huiusmodi casibus industria et fides personalis cui committitur eligi videtur, non potest hoc alteri subdelegare, salvo si haberet spale mandatum subdelegandi. d. c. fi.

Delegato non creditur: nisi delegatione p. ber: nec tenet quis exequi sibi delegati: nisi ei delegatio nisi liceat ostendatur: extra eo, cum in iure.

Depositum

Vqualiter autem p̄betur mandatum delegatiōis:
Rū. Nam in d. c. cum in iure. dicit q̄ primo p̄bari p̄t p̄ originale; et hoc clarum. sed q̄ exemplū solenniter sumptum ex originali. De qua solēnitāte vide infra prauilegū. Idem si partib⁹ cōsentientib⁹: vel p̄sentib⁹ et nō contradicentib⁹ originalē fuit exemplatum in actis fīm Hosti. Nam in p̄ iudicium ipsarum partū acta facient fidem de tenore originalis. ar. bonū in. l. j. L. de rela. et p̄ illum rex. dicit ibi Bar. q̄ si p̄tes in iudicio p̄ntes nō cōtradicunt his q̄ p̄tendere in earum p̄iudiciū. vi denē cōsentire. Hecus ybi solus notarius exempla ut iusta originalia reducēda ad actorum tenorē. Nam vt dicit Iuno. cum p̄ducunt iusta: sola p̄ductio est de actis; et nō teno. q̄si dicat: q̄ si notarius scriptis in actis. q̄ p̄s p̄dixit tale iusta. credit notario de p̄ductō: vt in. c. qm̄ cōtra. de pba. sed non credit sup̄ tenore iusta: nisi p̄bet tenor p̄ originalia. vel alijs modis p̄dictis.

VQuid si delegatus nō vult facere fidem ordinatio de suo mandato. sed ei parere nolentē excōdicat. Dicunt doct. q̄ excōdicio non tenet. q̄ delegatus nō habet iurisdictionē sup̄ia ordinariū: nisi qm̄ esset sibi rebellis. Sed petendo fidē de mādato facit qd̄ sibi a iure p̄mittit. ergo nō p̄t dici rebellis.

VQuid si ordinarius maliciose dicat se dubitare de mandato allegando maxime falsitatem rescrip. Hosti. dicit q̄ quatuor remedia: hoc casu cōpetit delegato. Primum vt delegatus exequat q̄ se qd̄ p̄t vt. c. in lris. eo. ti. Secundū vt puniat ipsum ordinariū: si constat q̄ maliciose se opponat. Tercium q̄ puniat quo ad deum. Quartū q̄ poterit cōdemnari in. xxx. lib. auri: si maliciose opposit cauillādo rescriptum principis: vt. l. ii. L. deleg. Ad p̄dicta facit qd̄ notat Panor. in. c. p̄terea de dila. v̄b̄dicit q̄ si agit de grauissimo p̄iudicio nō est parendū asserenti se delegatum: q̄uis sit p̄sona auctorabilis. nisi prius constet de mādato pleno. nec sufficit sim plet copia. l. vna. L. de man. prin. nec aliter ordinariū debet exequi s̄niām. ar. in. c. nobilissimus. xiiij. di. Si aut̄ agit de grāni p̄iudicio. non grauissimo: seu grauior. puta citatus est in valde remotis partibus. sufficit mittere copiam rescripti. nec sufficit assere se delegatum. Si aut̄ agit de leuissimo: puta q̄ citatus est in loco ciuitatis. vel modicum di stat. tunc nō est necesse mittere copiam: quo ad effectum artandi citatum ad cōparendū. q̄ satis est asserere se delegatum. q̄ orū dubium iurisdictio nis. ex quo p̄sona nō est vilis. et ex tali dubio quis teneat copare. ar. in. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. Hecus si simpliciter citet: nec asserit se delegatum. nec alis est ordinarius.

VQue autem iurisdictio videat in dubio demandari: Consuevit concludi. q̄ qm̄ committens dicit auctoritate nostra cognoscas. tunc videat translata iurisdictio ordinaria. per ter. in. p̄hem. o. Insti. ibi. auctoritate nostra. Sed qm̄ hoc non exprimit. tunc p̄ commissionem vnius negotij vel plurium non videat committi ordinaria iurisdictio q. l. si certarū. ff. de mili. te. Sed si committat vniuersitas: sic. p. l. j. S. cum vrbem. ff. de offi. p̄ie. vrb. Addit p̄dictis

quod notat Panor. in. c. irrefragabili de offi. ordi. q̄ iurisdictio delegata non expirat morte. delegatis qm̄ fuit data p̄ viam legis. et non ab homine: vt in c. gratum de offi. deleg. Ratio diversitatis. Nam homo morit. et eodem modo extinguit eius delegatio cum eo re integrum cum nō fixent radicem in psonam delegati. Sed lex nunq̄ morit. Pro hoc. c. si grātiose. de rescriptis. lib. vi. vbi pater q̄ dispo sitio facta sub nomine dignitatis non parit p̄ mor tem hominis disponentis. Et hec faciunt ad statuta per que causa quādoq; delegatur alicui: vt per mortem statuentium non expiret delegatio. Id est videtur quando existētes in aliquo officio aliquid disponent per viam statuti. vt per mortem. seu re vocationem illorum officialium. nō expiret illa dis positio. Hecus si nō p̄ viam legis vel statuti.

VAn aut̄ ep̄s possit delegare et cui? Vide de hoc s. Confirmatio sacri.

Sed nunquid ep̄s possit delegare his qui sunt in alieno ep̄patu? Rū. delegare potest ea que perti nent ad iurisdictionem voluntariam. sed non po test eos compellere ad suū cipendum eius commis sionem. cum eis nihil precepere possit. Sed nō p̄t eis delegare ea que pertinent ad iurisdictionem contentiosam. que non habent locū vt fiant in alieno ep̄scopatu.

Denunciatio. vide supra. Accusare. et infra. In qualitato.

Depositum. Quomodo et qm̄ redi debet: Rū. redi debet ipsa res depo sita ad petitionem deponētis. Quod m̄ fallit in quatuor casibus. Primus cum quis gladi um depositum: deinde furiosus factus ipsum repe rit. xxij. q. ii. ne quis. Secundus si deponēs fuerit depositatus. nam bona eius publicantur. ff. eo. bo na fides. Tercius cum fur depositum. et cum dño in petitione concurrat. quia tunc potio est dñs: vt in pall. l. bona fides. Quartus qm̄ fur depositum apud illum cui surripuit. vel apud p̄nētariū. vt. pba in l. bona fides.

Depositor sicut p̄ voluntate sua depositū renocare: extra eo. bona fides. etiam contra pactum ap positiū. quia potest penitere. ff. eo. l. j. Utens aut̄ deposito contra voluntatem deponētis: seu depositum negans. cōmittit furtum. et cōdemnatus ef ficit infamis. Primum pba p. c. j. extra eo. Hec duni. pba l. qui depositum. L. eo. Idem est in pi gnore.

Trium depositarius teneat satissimā deponēti res apud eum pereat: Rū. tenetur si committit dolum. vel latam culpam; v̄p̄ta. si deponēs apud meserium vinculum. et ego misericordia motus sol uo eum. ff. eo. si hominem. Item quādo deposita rius res suas habet saluas. et depositas amilit. p̄sumit contra ipsum. quia suas clausit in archa. de positas vō nō clausit. Sed circa hoc index ex qua litate rerum et psonarum arbitrab̄ doluz affuisse vel ne. Quid enim si res deposite erant preciosiores suis. et nō valens subuenire v̄trisq; p̄elegit suas. nam fīm ordinem chartarū teneat se magis diligere

Depositum

Fo. LIII.

Proximam. xiiij. q. v. si non licet. Sicut enim non tenet quis animam suam impendere comodis alienis. Ita non tenetur pati intentum rei sue. ut saluet res etiam preciosiores primi sui. Et ideo non potest dari certa doctrina. Quid enim si saluauit res valissimas. et non saluauit res depositas preciosas. Ideo index arbitrabit se. **H**ec Panor. in. d. c. bona fides.

Sed quero de quoniam notabili. quid si in rebus suis est plus diligens quam cois homini natura desiderat. et in rebus depositis adhibuit diligentiam debitam quam cois homini natura desiderat: an teneat: si talis res fuerit desperata? **R**u. **B**ar. in. l. qd nerua. ff. depo. dicit quod teneat diligentiam persistare rebus de positis ranta: quantia suis. alio est in fraude presumpta. Et fin hoc videt quod diligentia sua erit sibi dannosa. et sic stultus erit melioris conditionis quam pitus. Dico quod sua diligentia non est sibi dannosa. sed sibi doclus presumptus ex quo minorem diligentiam adhibet quam in suis. quod absque bona fide est. Idem tenet glo. abi. qd est notandum.

Depositum si fiat gratia deponentis tuum. tunc depositarius non teneat nisi de dolo et lata culpa. In quibusdam tamen casibus depositarius teneat de leui et leuissima. **P**rimo cum depositarius obtulit se deposito. tunc enim tenetur de leui culpa et leuissima. cum videatur depositum factum gratia depositarii. **S**ecundus casus quando depositarius aliquid recepit per custodia. hoc enim casu communiter teneat. ut veniat leuis et non leuissima. quia contra eius ille fit gratia vtriusque; ut in. l. contractus. ff. de reg. iur. et facit quod dictum est scilicet. **C**omodatum. venit ergo culpa in deposito. sicut in comodato. **L**atus autem fortuitus non imputatur depositario. nisi processerit mors in restituendo. vel culpa: vel pactum. Et quo ad pactum. dic ut supra dictum est in comodato. hec habentur in dicto. c. bona fides. et ibi Panor.

Eccllesia non teneat de deposito etiam quando depositum fuit factum in prima plati et capituli nisi aliquid lucrum sit eccllesia inde consecuta fin. **I**nno. p. l. lucet. ff. de pecul. et mirat Panor. quod videt satis notabile. nam quod eccllesia recipit aliquid lucrum potest dicit contractus initus gratia vtriusque. merito eccllesia obligari debet. sicut ex alijs contractibus. **S**ed quod fit gratia deponentis tuum. non occurrit ro. quare eccllesia debeat teneri. saltem ut sit pueniendum ad distractionem rerum immobiliarum. vel mobilium personorum ex contractu plati et capli non initio ad utilitatem ecclie contra captiuos. sine exceptione. xiiij. q. iiij. **J**o. autem an. distinguit. vtrum deposito sit factum apud sacristam deputatum ad custodiam vasorum. et tunc non non de factum ecclie. et sic eccllesia non teneat. sed optet quod interueniat prima plati et capli. Si vero depositum sit factum apud sacristam deputatum ad custodiam depositorum. tunc non requirit prima horum; satis est enim quod a principio illum deputauerint ad deposita recipienda. et sic Jo. an. una cum glo. in. c. i. eo. tit. sentiunt ecclie obligari ex tali contractu initio gratia deponentis tuum. **E**t Panor. per concordia harum

rum op. dicit quod eccllesia non teneat. quatenus venientium sit ad distractionem immobiliarum. vel mobilium personorum. et sic procedit op. **I**nno. **S**ed quatenus absque predictorum distractio. eccllesia satisfacere potest. puta de fructibus ecclie. eccllesia teneat. et sic procedit op. **J**ob. an. et glo. **S**i tamen eccllesia consecuta esset aliqua utilitate. dic ut in principio huic. s.

Van autem extiratio in deposito adjiciat gradum. dic ut sic. sicut et in comodato. Et dic ut dictum est scilicet. **C**omodatum.

Quid si plures deposituerint. Munquid reddetur alteri communis petet? **R**u. quod sic. si hoc in depositando sit actum. alio est in parte triu. quod etiam duo heredes pro parte agunt. ff. e. l. i. s. si pecunia. Si autem duo deponant. hoc pacto. quod non redditur vni sine altero hoc seruari debet. vni si redditur. neuter agere potest si depositarius negat se redditisse. nec redditore cogit alicui. quod non illi cui redditus. quod ille non potest agere nec illi cui non redditus. quod non teneat sine alio reddere. hec Hosti.

Vdone potestas recomendantur aliquem in carcerebus. postea dubitans. misit familiam suam ad custodiam carceris. **A**n primus sit liberatus a custodia? **R**u. **B**ar. in. l. si ut certo. s. si de me. ff. como. dicit quod per appositionem custodis. non videt remissa custodia: ut. l. si melius causa. ff. como. **I**trez hoc facit fin. **B**ar. ad. q. de lectorate rocinii. qui cum rocinio misit famulum. **O**trum per hoc scholari commendetur videat remissa custodia. **S**lo. in. d. s. si de me. videat dicere quod propter hoc non minus scholaris tenetur. **S**ed Barto. dicit quod aut constat quod locantur famulus et rocinum. non autem enim apposuit causam custodie. et tunc negligenter nuncij. non excusat scholaris dolum. d. s. si de me. **Q**ued intellige antequam scholaris redditus rocinum. **S**i enim postquam ei redditus perit. non teneat: ut. d. l. si mihi causa. **A**utem constat quod cum misit. ut custode. et tunc si hoc fecit ab initio. scholaris non teneat de custodia: ut patet ex predictis. **A**ut nihil apparent. sed locauit rocinum et famulum. simili. et tunc in dubio non videat remissa custodia. **V**t. l. pe. cum sua glo. ff. vslfru. quead. ca.

Vdone quidam promisit custodiare castrum usque ad annum finito anno obtulit domino. et dominus ipsum non recepit. postea in iniunici castrum invaserunt. et destruxerunt. sine dolo custodis. **A**n custos teneat: et videtur quod non per. l. si mors. ff. so. matri. sed nihilominus potest salarium petere. **I**n contrarium facit. l. Item queritur. s. qui impletio. ff. loca. quod remanendo in castro. videat remanere in eadem custodia. et eiusdem qualitatis. quod primo predicterat: ut. d. s. qui impletio. **S**ed primo tenebat de culpa. que presumit adesse. ut. l. carceri. et. l. si. de custodia reorum. ergo et nunc. **S**ed Dynus in. d. l. si mors. dicit quod hoc habet locum. ubi non obtulisset domino. **I**dem dic in similibus. que faciunt ad multa.

Quid si peregrinus intrat nauem vel tabernacula et non ostendit res quas habet. postea dicit se predictisse certas res. an debeat stari eins sacramento. **M**attheus in de. ne in agro. de statu mona. prout recitat ibi Zab. dicit quod non. per captiuos si. de intre*i* iiii

Detractio

iur. Quia nō defert iuramentum. nisi qn̄ pcedit se
mōlena pbatio.

Vuid li res immis̄e sunt in manu; ignorante cau-
pone; vel nauta et sint amiss̄e furto: Rū. d. Lar. in
d. de. post. S̄pe. dicit nauta vel cauponē nō teneri
ex eo; q̄ nō tenet nisi qn̄ sibi consignat. l. j. S. nauta
ff. han. cau. sta.

Votrum depositario liceat vti re deposita: Rū.
depositarius vtendo. cōnūtūt furtum. ff. de. cōdī.
fur. l. qui. furtum. et hoc intelligit q̄ est exp̄sse. p̄bi-
bitum. ne vtatur; al's nō. Si tñ putauit dñm per-
missurum. etiam si minus. p̄babilit̄r hoc putauit
fm. H̄ost. Si tñ nō habuit cām putandi. p̄sumit
contra eum. ff. de. fur. l. qui vas. S. vetare. Item in-
tellige hoc. nisi deponat qd̄ contineat numero. pon-
dere; vel mensura. et nō obsignat. hec enim excedunt
fines depositi. et transserit dñnum. et sic vti p̄t. Si
vō obsignat: vel claudit. eo. p̄so videt. p̄bibusse.
nisi cōtrariū diceret exp̄sse: vt. ff. eo. l. licet. S. rei.

Vuid si res deterior reddit̄: Rū. reddit̄. nō vi-
det. ff. e. l. j. S. si res. Hoc m̄ intellige. qn̄ deteriora-
tio facta est culpa depositarii.

Verheres depositarii tenetur de p̄cio rei deposita
ignorāter ab eo vendite. immo etiā si nō sit heres;
nihilominus ab eo id qd̄ cōsecutus est extorquat.
ff. eo. l. j. S. vlti. et l. ii. iii. et iii.

Votrum peccet qui rem suā apud alium deposi-
tam; vel etiā iniuste detentā furtim accipit: Rū.
fm. Tho. scđa scđe. q. lxvj. Ille q̄ furtim accipit rē
suam apud alium depositā. grauat depositarium.
q̄ ille tenet ad restituendum. vel ad ordinandum se
innocuum. unde manifestum est q̄ peccat. et tenet
ad relevādum grauamen depositarii. Qui vō fur-
tim accipit rem suā apud alium iniuste detentam
peccat quidem. nō q̄ grauet eum qui detinet. nec
tenet ad restituendū aliquid. h̄e peccat cōtra cōm
iusticiā. dum ipse sibi usurpat rei sue iudicij iuris
ordine p̄termisso. Et iō tenet reo satisfacere. et da-
re operam. vt scandalum p̄ximorum si inde ortu
est. sedetur.

Vontra depositum. nō est locus p̄pensationi. s.
in totum; vel deductioni. s. p̄ parte. licet cōpen-
satio admittat̄ in alijs. si cā est liquida. ita q̄ facili
erit habere credat̄: extra. eo. bona fides. Et ibi
Pano. dicit. q̄ compensatio admittat̄ in omnib⁹
que saltem in suo genere recipiat̄ functionem. Ita
q̄ vna res ex toto possit fungi vice alterius. vt in
bis que consistunt in numero; pondere; vel mēsu-
ra. In his vō que nō recipiant̄ functionem. cessat
compensatio. Exemplum: si teneris mihi restitu-
re equum. et ego tenero tibi restituere. l. certe non si
et compensatio. q̄ p̄t affectio esse maior ad equum
q̄ sit quantitas pecunie. Secus aut̄ qn̄ nullā pos-
sum p̄tendere interesse; vtputa. q̄ tu mutuasti mi-
hi pecunia et ego tibi. l. vel quid sile.

Vquerit de. q. quotidiana. Quidam scholaris di-
misit librum in scholis. qui subtractus fuit. nunq̄d
bidellus teneat̄ ad emendā: vide q̄ sic. q̄ tenetur
ad custodiam sicut custos. Bar. in. l. si quis vixerit.
S. apud labecō. ff. de. fur. dicit q̄ aut scholaris spe-
cialiter assignavit librum bidello. aut simpliciter di-

misit librum in scholis. Primo casu si bidellus resti-
tuit librum socio scholaris consueto vel familiari.
si ille postmodum asportauit. nō senef. ar. Leuz qui
et in. l. argentum. ff. cōmo. Idem dicit̄ si assignavit
eum alicui deferenti aliquod signū scholaris. et bene
nota hoc dictum fm. Pano. in. c. fi. de. fur. q̄ licet
quis restituit rem alterius deferenti signū illius.
ad hoc bonus tex. cum ibi no. in. c. significavit. de
app. Quod puto verum: nisi res esset valde p̄ciosa
q̄ tunc defacili simplici signo nō debet credi. Aut
scholaris nō assignavit specifice librum bidello. Et
tūc videt̄ adhuc posse dis. ingui. fm. l. dñs. ff. loca.
an bidellus obtulerit se ad custodiam vel nō: vt in
primo casu teneat̄. In scđo nō. vel p̄t dici aliter.
q̄ aut loquimur in bidello spāli. et tūc teneat̄. q̄ ad
hoc collectas et alia comoda consequit̄. vt custodi-
at libros. Si ergo reperit̄ in culpa tenet̄ ex mala cir-
stodia. Aut loquimur in generali bidello. Et tunc
posset p̄cedere op̄i. Bar. q̄ officium suum nō ver-
latur circa custodiā librorum. Sed dubitari potest
quid in ciuitate senaruz. vbi nō sunt bidelli specia-
les. sed generales tm̄. Et puto aduertendū esse ad
formam constitutionis. vt si tenentur custodire li-
bos. pcedat illa op̄i. al's secus. Nec Pano. in. di-
cō. c. fi.

Detractio. Detractores fm. Rāi.
d̄ sunt qui. vitā et bonos mores aliorū cor-
ruere vel minovere nitunt̄.
Detractio fm. Tho. scđa scđe. q. lxxvij. dissert a
cōtumelias. duplicit̄. primo q̄stum ad modū. p̄po-
nendi verba. q̄. s. cōtumeliosus manifeste contra
aliquē loquit̄. detractor occulte. scđo q̄stum ad finē
intendit̄ siue q̄stum ad noctū illatū. q̄. s. cōtū
meliosus derogat honor: detractor fame. et dicunt̄
verba detractōis occulta. nō simpl̄r. sed p̄ cōpatio
nem ad eum de quo dicunt̄. q̄ eo absente vel igno-
rante dicunt̄. etiā si corā multis al's dicant̄.

Votrum detractio sit peccatum mortale: Rū. fm.
Tho. vbi s. q̄ quia inter res tpales; fama videt̄ p̄
cōsilio. et p̄ eius defectum homo impedīt a multis
bū agendis. Ideo detractio p̄ se loquēdo est pecca-
tum mortale. Contingit̄ in q̄nḡ aliquis. p̄fert ver-
ba: p̄ q̄ fama alterius diminuit̄. et nō est detractio
formaliter loquēdo: vt si p̄ferat: p̄pter aliquod bonū
vel necessariū. cum debitis circumstantijs. Et sic nō
est peccatum. vt p̄z in denunciatiōe vel accusatiōe. Si
aut̄ p̄ferat ex animi levitate. vel. p̄pter aliquod nō ne-
cessariū. non est p̄ctū mortale nisi forte verbum sit
adeo graue. qd̄ notabiliter eius fama ledat. Et p̄ci-
pue in his q̄ p̄tinet ad honestatē vitez. q̄ hoc ex ipso
generē verbō habet rōnem peccati mortali. et te-
net̄ ad restitutiōē fame. sicut et alterius rei:

Vidi ad peccatum alterius qd̄ narrat̄. addit̄ aliquid
notabile. vltra mortale tenet̄ ad restitutiōē fame
si illud importat infamiam.

Vidi peccatum alterius mortale. cum esset occultus
manifestauit al's ad dissimilādū. peccauit mortali
et tenet̄ ad restitutiōē fame inquantū p̄t. nō il-
lud crimen postea p̄ alia viā esset publicatum.

Vidi peccatum alterius occultus manifestauit alijs

Dyaconus

Fo. LIII.

non diffamandi intentione; vel alibi nocendi. sed ex quadam loquacitate non videtur mortale. nisi per accidens. videlicet si per hoc sequeretur diffamatio illius. ut et audientes publicant.

Vi defectus aliorum qui sunt venialia contiter rectuit ex loquacitate: vel aliqua indignatio. non est mortale. nisi intenderet etiam sic infamare.

Vi accusauit in iudicio vel denunciatum plato crimen alterius. non zelo iusticie. sed ex malis uolentia peccauit mortaliter. sed ad restitutionem non tenetur.

Mos quinq[ue] casus habet per Arch. flo.

Dyaconus. An liceat dyacono corpus Christi deferre ad infirmum? et cum contigerit R. f. in. iij. q. dispenseatio huic sacri ex officio. non conuenit nisi presbyteris. Cuius ratione est. quod ipse sacerdos representat Christum qui fuit mediator dei et hominum. Dispensatio autem huic sacri est ad reconciliandum nos deo. vel ei nos fortius viviendum. et ideo soli sacerdoti qui est mediator inter deum et populum conuenit ex officio hoc sacramentum dispensare: de conse. di. ii. puenit. Dyaconus autem conuenire potest in casu. s. cum necessitate urgente eis ab episcopo vel presbytero concedatur hoc sacramentum vel presbytero longe posito. si tamen necessitas urget. Laicus autem dispensatio huic sacri. siue absente presbytero. siue presente. siue inbente. siue non. non conuenit. d. c. puenit. Laicus tamen posset corpus Christi eleuare de luto: si cadereret: quia in hoc sibi reuenientiam facit.

Vordinati a papae in dyaconos non possunt ab eo recedere: nec a curia romana sine eius licentia. i. q. j. filium. Ordinati autem a papae in subdyaconos non possunt sine licentia eius ab alio ordinari: siue ad superiores ordines. promoueri. extra de tempore ordinum in distribuendis. Et hoc est speciale. propter excellentiam ordinatoris: ut ibi dicatur in globo. Licet autem hoc sit onus. in multis tamen est honor. Primum quia non potest talis. propter crimine ab episcopo deponi. sed causam instructam debet remittere ad papam. iij. q. vi. quis. licet aliqui contradicant. Secundo quia non potest ab alio quam a papae perpetuo suspendi. f. in. Host. extra de tempore. o. q. translatione. Tercio quia non nisi septem testibus potest conuinci. iij. q. iij. psalm. et c. nullam. Quarto quia non potest cogi ab episcopo recipere ordines. at. ix. q. iij. c. vlti. Quinto quia maior honor debet sibi quam alteri. extra de causa. roba. per tuas. Hec Ber. in. d. c. cum in distribuendis Mota. Quid si subdyaconus pape de eius licentia. ab alio recipiat dyaconatum vel presbyteratum. potest hoc priuilegium: quod sunt mixta priuilegia et ius coemtrarium. potest vires suas priuilegia f. in. Hosti.

Vtrum autem dyaconus solenniter induitus pro euangelio. possit cantare in choro? R. glo. in. c. in sancta. xcij. di. refert quosdam dicere banc phibitionem tamen in romana ecclesia habere locum. Alij tamen de cardinalibus intelligunt. Hug. vo generaliter intelligit esse phibitum. s. cum ad legendum euangelium est induitus. quod patet ex illo verbo. quod infra dicitur missarum. Et causa huius constitutio fuit honestas. bec glo. Et sic gl. videtur adhucere opim. Hug.

qua approbat consuetudo generalis.

Dispensatio sum Rai.

Dest iure relaxatio. unde vocatur vulnus. et vulneratum ius coemtrarium. q. iij. Propter pietas dispensatio sum f. in dispensante est praeceps sive actus praetatis a iure concessus. Sed f. in q. est in eo cum quo dispensatum est. sic est ius priuatum. i. licentia vel priuilio quedam alicui facta contra rigorē iuris. sed non est ius coemtrarium. ar. xxxij. q. ij. interfectores.

Vtrum dispensatio sit necessaria in occultis? R. f. in. v. v. In occultis in quibus potest dispensari. dispensatio necessaria est. non propter depositionem vitandorum quod occulta peccata vindicta non habent. sed quod de eo super quo dispensatum est. accusari quis non potest. ar. extra de f. ps. ex tua. Alioquin etiam post paciam priuiaz posset accusari. ar. xxxij. q. ij. admonitione.

An autem homicida oculo occultus indiget dispensationem: Et an sic celebatur incurrit irregularitate R. f. in. d. i. q. si quis perpetravit homicidium occultum et priuiam egit: oculi delenctus per priuiam. unde iste non est obnoxius ecclesie. quod peccatum est occultum. xxxij. q. v. xpiana. nec deo. propter priuiam. quia suscepit. Ideo celebrare potest et vii ordinibus. Sed contra hoc dicitur Vin. multum urget. c. si. de tempore. o. vbi debet proter reos homicidij. Et ideo quodcumque occultum sit homicidium. et quodcumque priuiam egit. non promovet nec suscepto ordine vitatur. Lau. tamen et Jo. videtur tenerere opinionem Vin. ubi homicidium est occultum. et homicida egit dignam priuiam. et est secundum peremptum dispensatum. Et ad d. c. si. responderet quod loquitur quod talis homicida non egit priuiam. vel lecum non fuit per episcopum dispensatum. Panor. autem in c. ex tempore. de tempore. o. dicit quod quodcumque homicidium est oculo occultum. putat occultum distinguere contra probabile. et tunc si habemus respectum ad l. promotois publicis. Et tunc nullus etiam homicida esset expellebatur. quod talia solus deus indicat. Si autem habemus respectum ad legem. promotois publicis. put est informata ex l. positura. talis non potest promoueri. nisi cum eo displices. hec Panor. Et intellige in hoc casu de dispensatione siedem a papae. non ab episcopo. quod ad illa irregularitate tollerandam. Et vide ad predicta singulare dictum Inno. in. c. constitutio. el. ii. de app. vt refert Panor. in. c. cum nr. de coemtr. p. q. homicidium. seu irregularitas superueniens titulo beneficii non priuat quem ipso facto. sed opus est finia. et sic homicida in iste tenet beneficium donec priuat. Pro hoc bene facit. c. clericis. ne de. vel mo. et c. ex fratribus. de ex. p. Sed si bonum iudicium seu irregularitas precessit collatione. non tenet collationem. quod facta indigne. et inhabibili quo ad exceptionem officij: vt in. d. c. si.

Dispensationum aliqua est debita. aliqua prohibita. aliqua priuilla. Debita est enim multorum scandalum timet. l. dist. vt constitueret. Laus tamen ne decipiaris in scandalo. Item debita est dispensatio ratione temporis; personae; vel pietatis; vel necessitatis; vel utilitatis ecclesie. vel eventus rei. et de singularibus horum habetur prima. q. viij. S. nisi rigor. ex capitulis seq. usq. ad. S. ecce. Et breviter ubicumque

Dispensatio

Tubest iusta causa dispensandi. Dispensatio debita est. l. dist. domino sancto. Et licet ex causis predictis dispensatio debitasit et peccet prelatus non dispensando. tñ subdit non habent ius petendi. nisi forte supplicando. Dispensatio vero prohibita est ubique qd non potest fieri sine manifesta decoloratione ecclesie. Item ubique non est iusta causa dispensandi. i.q. vii. tali. t.c. et si illa. t.c. innotuit. de elec. Dispensatio vero pro missa est aliqui in casu. ut dist. l. si quis presbyter multis casibz quibus iura permittit dispensationem.

Quid si ep̄s dispensat indiscretē? Nūdeo si de hoc fuerit accusatus. puniendus est pena depositio nis. l. dist. c. i. Sed Host. dicit hoc habere locū: si monitus sit incorrigibilis. et propter hoc suspensus; et si iniam suspensionis contemnens. etiā in sua contumacia generat. arg. extra def̄ben. graue. vel dicta iura intelligunt. qd ep̄s dispensat in eo qd de iure non potest.

Van aut̄ ep̄us in casibus in quibus potest dispensare conferendo beneficium indigno. videat dispensasse. **R**ii. Panor. in. c. cū in cunctis. de elec. dicit qd non immo venit puniendus. qd contulit indigno. Ita determinat glo. notabilis. in. c. vnicō. de era. et quāli. li. vi. **H**ecus dicit in principe. nam princeps conferendo scienter indigno. videt dispensare. dummodo qd sras suas possit constare de certa sciētia de indignitate. ut notat Bald. in. l. barbarus. ff. de of. p̄si. **H**ecus in inferiori. Et sic p̄t reduci ad concordiam doc. varie loquentes. Ratio diversitatis est qd princeps non tenet adhibere caus cognitionem in dispensando. sed sufficit sola voluntas: ut inst. de iure natura. S. qd principi. Ideo satis est qualitercumq; appareat de voluntate principis. Et satis dicit apparere. si sciens eum inhabilem. eum promovit ad officium sibi legibus interdictum. **H**ecus in inferiore. nam in dispensatione inferioris requiri cause cognitionis. nam dispensare idem est qd diuersa pensare. vnde ex prop̄ significato vocabuli. dispensatio videt concessa causa subsistente. et pro missa cause cognitionis. an expeditat sic dispensare. al's non est dispensatio. sed dissipatio. vide tñ qd notat Pan. in. c. p̄terea de te. co. vbi dicit qd si sup̄o: pmilie cause cognitionem. videt dispensatiū. al's secus. Et dicit hoc. procedere. nisi inabilitas esset notoria. vel famosa. p̄ hoc glo. singularis. in. c. qui in aliq. l. dist. que dicit. qd circa notum: ep̄s solo facto dispensat. non circa ignotum. Et addit. qd ibi redargunt illē qu'ler contemptu ordinant aliquos. non etaminando eos. et tñ indiscreta dispensatio redarguit. Ibi et in omnibus similibus. Id est tenet Huius de lau. Idem tenet Arch. flo. in l. um. dicens. qd si platus mittit ad ordinandum aliquem irregularem. si ex auctoritate sibi concessa poterat disp̄lare. si intendit dispensare. licet non dixerit illud verbū. dispenso vel hmoi defacto dispensat fin doc.

Dispensatio in multis casibus. prohibita est etiā ep̄is. Namus in homicidio. l. dis. miro. sine iusto iure iniusto. si inde mors vel mutilatio membra sequuta est. Secundus de eo qui duellum inijt. sine ob tutu. sine suscepere. extra de pug. in due. c. ii. **S**ita

men mors vel mēbi mutilatio non eff̄secuta. ep̄s poterit disp̄lare. Et ibi Panor. intelligit hunc casum. quando clericus sponte huicmodi duellum inijt. Secus ergo si aliquo facto necessitas fuit inenitabilis. quia cum tex. requirat sp̄taneum actū ad depositionem. ergo non sufficit factum. nisi ad sit qualitas facti requisita. Et per. d. text. patet. qd ep̄scopus non dispensat nisi in casibus sibi pm̄sis. Nam si posset dispensare ubique sibi non p̄hibet. frustra exp̄m̄ret. qd ep̄s possit. De hoc tam vide. j. ep̄s. Tercius in symonia ordinis vel beneficii scienter per symoniā acquisiti. et hodie per multas extrauagantes incurrit excommunicatio. et suspensio a quibus nullus preter romanum p̄ficiem absoluere potest. Quartus in illo qui cū esset suspensus vel excommunicatus damnabiliter se ingressit diminis. de re iudi. cum eterni: et de sen. ex. cum medicinalis. lib. vi. Quintus in clericō qui excommunicatus accedit ad indicium principis contempto. uide ecclastico. xxi. q. v. si quis ep̄s. **E**x tñ in bigamo et viduarum et corruptū maritis de biga. c. i. t. iii. t. xxviii. dist. lector. Septimus in clericō non ordinato ministrante. talis enim ministras in pertinentibus ad ordinē quem non habet. dependens est. et amplius non ordinandus: extra de cle. non or. mi. c. i. t. ibi dicit Panor. qd talis etiam teneat pena falsi. sicut non habens dignitatē similat se habere illā: ut in. l. eos. ff. ad. l. cor. de fal. Quid facit contra eos qui venientes de remotis partibz dicunt se esse doct. vbi non sunt. puniunt enim pena falsi. Sed cōtra hoc opponit. nam quotidie simplex clericus dicit eplam. Hosti. dicit tex. illum intelligendum. qd in solēni apparatu non subdiaconus dicit eplam. vel non diaconus euangelium. vel non presbyter missam. **H**ecus autē si sine solēnitate diceret eplam tē. Etiam alij dicunt. qd si subdiaconus cantaret eplam solenniter sine manipulo. et non porrigendo calicem diacono. vel sacerdoti quod est. p̄ paum officium eius et principalis actus talis ordinis. Et vbi est consuetudo. qd etiam in minoribus cantet eplam illo modo. non videt irregularis. **H**ecus autē vbi cum manipulo: vel porrigendo calice: vel vbi non est mos. hec Arch. flo. Idem dicas de diacono. Circa autē talēm clericū non ordinatum ministrante. Panor. in. c. ii. co. ti. dicit qd ep̄s non dispensat qd ascendat ad sup̄iores ordines. sed bū. dispensare potest. ut vta ordine iam suscepit. Item dispensat circa beneficium. Et Inno. ponit regulari. qd ep̄o quasi sempliciter dispensare in beneficio. nam dispensat cuz homicida: ut in. c. ii. de cle. pu. in due. et. c. studeat. l. di. **P**er hmoi tñ clericis non ordinatis ministratis. vide. j. ordinatus scđo et tercio. Octauis in clericō p̄ saltū pm̄to. Et fin. Directora. li. j. hoc verum si scienter p̄ saltū pm̄to in ordine non recepto ministravit. et non potest tunc nisi p̄ sedem apostolicam disp̄lari q̄stum ad ordinem suscep dum. sed in suscepto ordine et beneficio. potest ep̄s dispensare fin. Jo. Hosti. et Arch. Si tñ talis minister in ordine non suscepto. et credebat se pm̄tum gradatim. probabilitate. tunc ep̄s poterit dispensare suo iure. Sic intellige. c. vnicū de cle. p̄ sal. promoto.

Vuid si puer ante legitimā etatē scienter fuit ordinatus ad sacrum ordinem. nunquid adueniente etate pubertatis teneat cotinere? Blo. in. d. c. vni co. tenet q̄ sic. q̄ statim aīq̄ ordinare debet cōtradicere. Ad hoc glo. i. q. i. pueri. vbi tenet dolē pacē obligari. Sed Arch. ibi post Vg. dicit q̄ aut ille adueniente pubertate. vult tenere clericatum. et gaudere priuilegio clericali. et tunc teneat contine re alio securis. Idem Panor. in. d. c. vnicō. Et dicit se credere hoc esse de mente Inno. et Host. q̄ q̄ dolē capar possit obligari in alijs votis. vt no. Inno. in. c. scripture. de voto. Secus tñ in voto contine nentie. q̄ cum ante pubertatem nō habeat poten tiam coeundi. et ignoret quid sit continere. non p̄t renunciare ei qd̄ nescit. Nec ob. qd̄ dicit q̄ ordo ha bet votum continentem annorum. q̄ illud verum si aliud nō impedit. Sed hic defectus etatis cōtrariat voto tacite.

Vnquid autē teneat collatio psbyteratus vel alterius sacri ordinis. prius minoribus ordinibus nō receptis? Rū. Panor. vbi s. de mēre glo. dicit. q̄ tenet collatio. licet nō debeat exequi tale ordinē. vt in tex. ibi. Et p̄ hoc facit q̄ in primitiva ecclēsia fm Inno. nō erant instituti minores ordines. et tñ erat sacerdotiū. xx. di. S. i.

Vnquid autē teneat collatio ordinis ep̄alis nō precedēte sacerdotio? Blo. in. d. c. vnicō. tenet q̄ nō. Sed cōiter teneat contra glo. q̄ teneat collatio ordi nis ep̄alis. licet ordinatus nō sit sacerdos. qd̄ etiā tener glo. in. c. sollicitudo. li. di. na. p̄ posteratio in collatione ordinum nō viciat. licet impedit executionem ordinū. Nonus in illo qui ordinē furtive recepit. Et dī quis ordinē furtive recipe fm doct. primo qn̄ recepit sine licetia superioris. et sine exami ne. vt q̄ ingessit se cum multitudine ordinandorum ignorante ordinatore. sedo dī quis furtive ordinatus. si p̄ter conscientiam ep̄i. codē die recepit minores ordines oēs. vel aliquos sīl et subdiaconatum; vel duos sacros. extra eo. c. ii. tertio qn̄ gradu omisso saltum facit. de hoc dictu est s.

Van autē ep̄s possit dispensare? dic fm Panor. in. c. extra eo. Aut excoicatio non fuit lata. Et tunc ep̄us poterit dispensare iure suo. Si vō excoicatio erat lata. Et tunc si intrat religionē. ep̄s poterit dis pensare. non tñ iure suo fm glo. in. d. c. i. que vult q̄ etiā cum eo qui intrat religionē nō possit ep̄s dis pensare. cum recepit ordinē furtive. vbi excoicatio lata fuit. q̄ tunc sic ordinatus est irregularis. Se cū si fuisse cōminatio tñ. Et hoc placet Panor. q̄ ingressus religionis nō tollit defectū. puenientem ex ap̄rio delicto. sed tribuit facilitatem dispensandi. De hoc tñ. i. Illegitimus. Si vō remanet in secundo. et tunc vt pmoueat ad maiores ordines. solus papa dispēsat. Idem Jo. an. in ordine furtive recepto. sed in alijs prius habitis poterit ep̄s dispe sare vide etiam Panor. in. c. fi. eo. ti. q̄ qn̄ quis eodem die duos ordines sacros recepit. ep̄s nō dispē sat fm Host. Sed in prius susceptis pōt ep̄s iure suo dispensare. nisi p̄cessisset excoicatio. Non ob. c. bras. de tem. or. vbi recipies simul duos ordines sacros suspendit tñ ab executione ultimi ordinis